

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện công tác Nội vụ năm 2022 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2023

Thực hiện Công văn số 2925/UBND-TH ngày 03/10/2022 của Ủy ban nhân dân huyện về việc báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển KT-XH, quốc phòng - an ninh năm 2022, phương hướng nhiệm vụ năm 2023; Phòng Nội vụ báo cáo kết quả thực hiện như sau:

I. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN CÔNG TÁC NỘI VỤ NĂM 2022:

1. Về thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm:

Trong năm 2022, Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện giao Phòng Nội vụ 06 nhiệm vụ trọng tâm, đến nay đã thực hiện 06/06 nhiệm vụ (có bảng tổng hợp kèm theo).

- Kế hoạch số 14/KH-UBND ngày 14/01/2022 về kiểm tra công tác Cải cách hành chính năm 2022.

- Kế hoạch số 56/KH-UBND ngày 22/02/2022 về Nâng cao Chỉ số mức độ hài lòng của huyện (SIPAS).

- Kế hoạch 59/KH-UBND ngày 23/02/2022 về nâng cao kết quả cải cách hành chính của huyện (PAR NDEX);

- Kế hoạch số 76/KH-UBND ngày 03/3/2022 về kiểm tra việc lưu trữ hồ sơ của công chức cấp xã, kiểm tra hồ sơ lưu trữ bản đồ địa giới hành chính và biên bản kiểm tra các cột mốc giáp ranh do xã, thị trấn quản lý.

- Kế hoạch số 177/KH-UBND ngày 11/5/2022 về tuyên truyền nâng cao nhận thức của người dân trong thực hiện cải cách hành chính, góp phần nâng cao Chỉ số hiệu quả quản trị và hành chính công cấp tỉnh (PAPI).

- Kế hoạch 180/KH-UBND ngày 12/5/2022 về khảo sát mức độ hài lòng của người dân, tổ chức đối với dịch vụ hành chính công của các cơ quan quản lý nhà nước trên địa bàn huyện Ninh Sơn năm 2022;

2. Công tác tổ chức bộ máy; xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức; quản lý địa giới hành chính:

a) Công tác tổ chức bộ máy:

- Tiếp tục phối hợp tham mưu, kiện toàn tổ chức bộ máy các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện theo Nghị quyết số 18-NQ/TW và Nghị quyết số 19-NQ/TW của Hội nghị lần thứ 6 Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII.

- Tham mưu UBND huyện Kế hoạch triển khai thực hiện Nghị quyết 07-NQ/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; kế hoạch khắc phục, sửa chữa khuyết

điểm, hạn chế sau kiểm điểm tự phê bình và phê bình năm 2021; Kế hoạch chuyển đổi vị trí công tác công chức, viên chức thuộc UBND huyện và công chức UBND các xã, thị trấn; Quyết định phân bổ chỉ tiêu biên chế hành chính, chỉ tiêu biên chế Hợp đồng theo Nghị định 68/2000/NĐ-CP của Chính phủ tại các cơ quan hành chính nhà nước, đơn vị sự nghiệp và các trường học thuộc huyện năm 2022; Quyết định phân bổ chỉ tiêu thu hồi biên chế sự nghiệp giai đoạn 2022-2025 trên địa bàn huyện; trình Sở Nội vụ thẩm định Đề án vị trí việc làm các cơ quan hành chính, đơn vị sự nghiệp thuộc huyện.

- Tham mưu UBND huyện các báo cáo liên quan đến công tác cán bộ, tổ chức bộ máy theo chỉ đạo của cấp trên như: Báo cáo kết quả 05 năm thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TW ngày 25/10/2017 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XII) gắn với thực hiện Kế hoạch số 92-KH/TU ngày 21/02/2018 của Tỉnh ủy; báo cáo Kết quả 05 năm thực hiện Nghị quyết số 19-NQ/TW ngày 25/10/2017 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XII); Báo cáo Tổng kết 05 năm triển khai thực hiện Đề án “Thí điểm đổi mới cách tuyển chọn lãnh đạo, quản lý cấp sở, cấp phòng”; Báo cáo kết quả thực hiện về công tác cán bộ theo Kế hoạch số 161-KH/TU; Báo cáo đánh giá hiệu quả hoạt động của Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục thường xuyên huyện Ninh Sơn; Báo cáo kết quả thực hiện đẩy mạnh thực hiện tinh giản biên chế thông qua công tác đánh giá, phân loại viên chức ngành giáo dục và đào tạo;...

b) Công tác xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức:

- Tham mưu UBND huyện, HĐND huyện các Tờ trình, Nghị quyết miễn nhiệm, bầu chức vụ Trưởng Ban Pháp chế Hội đồng nhân dân huyện Ninh Sơn khóa X, nhiệm kỳ 2021 - 2026; miễn nhiệm và bầu thành viên UBND huyện nhiệm kỳ 2021 - 2026; đề nghị kiện toàn các chức danh lãnh đạo các cơ quan, đơn vị thuộc huyện.

- Tham mưu UBND huyện kế hoạch đào tạo bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức năm 2022; kết quả đánh giá, xếp loại chất lượng cán bộ, công chức, viên chức năm 2021; báo cáo kết quả thực hiện chế độ, chính sách trợ cấp thôi việc đối với cán bộ chủ chốt cấp xã và chính sách hỗ trợ đối với cán bộ, công chức, viên chức cấp tỉnh, cấp huyện được luân chuyển về đảm nhận các chức vụ lãnh đạo chủ chốt cấp xã giai đoạn 2009-2021; lập hồ sơ gửi Sở Nội vụ thẩm định các trường hợp tinh giản biên chế năm 2022, thẩm định hồ sơ nâng lương trước thời hạn năm 2021; Quyết định phê duyệt Kế hoạch tuyển dụng viên chức ngành giáo dục năm 2022; phê duyệt kết quả tuyển dụng viên chức sự nghiệp ngành Giáo dục và Đào tạo huyện Ninh Sơn năm 2022; thẩm định hồ sơ bổ nhiệm, xếp lương viên chức giảng dạy trong các cơ sở mầm non, phổ thông công lập.

- Tham mưu UBND huyện phê duyệt phụ cấp đối với người hoạt động không chuyên trách cấp xã, cấp thôn của các xã, thị trấn.

- Tham mưu UBND huyện thực hiện xong quy trình tổ chức tuyển dụng 03 công chức cấp xã năm 2021 (đợt 2 thi tuyển); 01 công chức cấp xã năm

2022; đang tham mưu tuyển dụng đặc cách 01 trường hợp, dự kiến hoàn thành trong tháng 10/2022.

- **Cấp huyện:** Thực hiện xong các quy trình và tham mưu, ban hành các văn bản, bao gồm: Tiếp nhận và điều động công chức 06 trường hợp; Nâng lương định kỳ 19 trường hợp; Nâng phụ cấp thâm niên vượt khung 11 trường hợp; Phụ cấp thâm niên Giáo viên 33 trường hợp; Điều động, bổ nhiệm: 05 trường hợp; Bổ nhiệm mới: 04 trường hợp; Nâng lương trước thời hạn: 03 trường hợp; Bổ nhiệm, xếp lương viên chức giảng dạy: 08 trường hợp; Điều động: 02 trường hợp; Bổ nhiệm lại: 05 trường hợp; Kéo dài thời gian giữ chức vụ: 01 trường hợp; Quyết định nghỉ hưu: 01 trường hợp; Bổ nhiệm kế toán ngân sách: 01 trường hợp; Quyết định phân công phụ trách của 05 trường hợp; Bổ nhiệm ngạch và xếp lương: 01 trường hợp.

- **Cấp xã:** Đã thực hiện xong quy trình và tham mưu ban hành các văn bản, bao gồm: Nâng bậc lương thường xuyên: 51; Chuyển xếp ngạch: 11; Bổ nhiệm ngạch: 06; Xếp ngạch: 02; Miễn nhiệm: 05; Bổ nhiệm chỉ huy trưởng, chỉ huy phó quân sự: 02; Phụ cấp thâm niên quân sự: 11; Phụ cấp thâm niên vượt khung: 01; Thông báo nghỉ hưu: 01; Quyết định nghỉ hưu: 01; Quyết định chuyển đổi vị trí công tác: 02; Điều động: 01; Nâng lương trước thời hạn: 01; Thôi kiêm nhiệm: 02; Quyết định kiêm nhiệm chức danh: 05; Quyết định tuyển dụng 04; Quyết định cử đi học: 04 trường hợp học chuyên môn đại học và 01 trường hợp học QLNN ngạch chuyên viên.

c) Kết quả chuyển đổi vị trí công tác:

Phòng Nội vụ đã tham mưu UBND huyện ban hành Kế hoạch số 45/KH-UBND ngày 15/02/2022 của Ủy ban nhân dân huyện về việc chuyển đổi vị trí công tác đối với công chức, viên chức.

Kết quả: Trong năm 2022 đã tham mưu UBND huyện thực hiện chuyển đổi vị trí công tác cho 04 trường hợp là công chức cấp xã, trong đó thực hiện chuyển đổi nội bộ xã 02 trường hợp là công chức xã Mỹ Sơn và thực hiện chuyển đổi giữa các xã, thị trấn cho 02 trường hợp (01 công chức xã Lâm Sơn và 01 công chức thuộc xã Lương Sơn), cụ thể:

- Bà Huỳnh Thu Cúc, công chức Văn phòng - Thống kê xã Mỹ Sơn chuyển đổi sang công chức Tài chính - Kế toán xã Mỹ Sơn;

- Bà Võ Thị Quý Hợi, công chức Tài chính - Kế toán xã Mỹ Sơn chuyển đổi sang công chức Văn phòng - Thống kê xã Mỹ Sơn;

- Ông Võ Thành Luân, công chức Địa chính- Nông nghiệp - Xây dựng & Môi trường xã Lâm Sơn chuyển đổi sang công chức Địa chính- Nông nghiệp - Xây dựng & Môi trường xã Lương Sơn.

- Ông Trần Hồng Xuân Vũ, công chức Địa chính - Nông nghiệp - Xây dựng & Môi trường Lương Sơn chuyển đổi sang công chức Địa chính - Nông nghiệp - Xây dựng & Môi trường xã Lâm Sơn.

d) Công tác quản lý địa giới hành chính:

- Công tác quản lý nhà nước về địa giới hành chính thực hiện đúng theo quy định; Hồ sơ và bản đồ địa giới hành chính cấp huyện và cấp xã được lưu trữ đảm bảo đúng theo quy định.

- Dự ký xác nhận hồ sơ, bản đồ địa giới hành chính các cấp theo Dự án 513 của tỉnh Bình Thuận giáp ranh với tỉnh Ninh Thuận.

- Kiểm tra công tác quản lý, lưu trữ hồ sơ cán bộ, công chức và lưu trữ hồ sơ, bản đồ mốc địa giới hành chính các xã, thị trấn trên địa bàn huyện Ninh Sơn.

- Báo cáo kết quả kiểm tra công tác quản lý hồ sơ cán bộ, công chức cấp xã, hồ sơ địa giới hành chính và tham mưu UBND huyện công văn chấn chỉnh công tác quản lý hồ sơ cán bộ, công chức cấp xã, hồ sơ địa giới hành chính các xã, thị trấn sau khi kiểm tra.

3. Công tác cải cách hành chính:

- Tham mưu UBND huyện các Kế hoạch: kiểm tra công tác cải cách hành chính năm 2022; tuyên truyền cải cách hành chính năm 2022; phát động phong trào thi đua cải cách hành chính năm 2022; Nâng cao Chỉ số mức độ hài lòng của huyện (SIPAS); nâng cao kết quả cải cách hành chính của huyện (PAR INDEX); về tuyên truyền nâng cao nhận thức của người dân trong thực hiện cải cách hành chính, góp phần nâng cao Chỉ số hiệu quả quản trị và hành chính công cấp tỉnh (PAPI); Chuyên đề về “công tác cải cách hành chính, nâng cao đạo đức công vụ, ý thức trách nhiệm và tinh thần, thái độ phục vụ Nhân dân của cán bộ, công chức, viên chức”.

- Tham mưu UBND huyện triển khai các văn bản của cấp trên liên quan đến công tác cải cách hành chính, như: Thông báo số 79/TB-VPCP ngày 22/3/2022 của Văn phòng Chính phủ về Kết luận của Thủ tướng Chính phủ Phạm Minh Chính tại phiên họp thứ nhất Ban Chỉ đạo Cải cách hành chính của Chính phủ; Quyết định số 251/QĐ-BNV ngày 29/3/2022 của Bộ trưởng Bộ Nội vụ về Kế hoạch thông tin, tuyên truyền cải cách hành chính năm 2022; Thông báo số 232/TB-VPUB ngày 29/7/2022 của Văn phòng UBND tỉnh;...

- Tham mưu UBND huyện các báo cáo: Báo cáo kết quả lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện Nghị quyết số 05-NQ/TU ngày 28/9/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường công tác cải cách hành chính đến năm 2025; Giám sát việc triển khai thực hiện công tác cải cách hành chính cho Ủy ban mặt trận tỉnh; báo cáo tình hình thực hiện cải cách hành chính quý 01, 6 tháng và 9 tháng năm 2022.

- Tham mưu Quyết định kiện toàn Tổ kiểm tra chấn chỉnh kỷ luật, kỷ cương hành chính trên địa bàn huyện Ninh Sơn; Quyết định Ban hành Quy chế tổ chức và hoạt động của Tổ kiểm tra Chấn chỉnh kỷ luật, kỷ cương hành chính trên địa bàn huyện Ninh Sơn; góp ý dự thảo Quyết định về ban hành Bộ tiêu chí đánh giá, phân loại kết quả thực hiện nhiệm vụ cải cách hành chính hàng năm đối với các cơ quan, đơn vị, địa phương trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận.

- Tổ chức nhiều đợt kiểm tra kỷ luật, kỷ cương hành chính đợt xuất tại UBND các xã, thị trấn, các cơ quan, đơn vị.

- Việc tiếp nhận, giải quyết và trả kết quả theo cơ chế một cửa, một cửa liên thông tại Ủy ban nhân dân huyện, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn đúng theo quy trình thủ tục hành chính, đa số hồ sơ đều giải quyết đúng và trước hạn, việc giải quyết hồ sơ trễ hạn phải được thực hiện thư xin lỗi.

+ Tổng số TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết thời điểm hiện tại của UBND cấp huyện là: 260 thủ tục.

+ Kết quả thực hiện tiếp nhận và trả kết quả trên phần mềm một cửa điện tử của huyện là: 869 hồ sơ (đúng hạn: 168; trước hạn: 612; Đang giải quyết: 60; rút hồ sơ: 29) (Trong đó trả kết quả qua Bưu chính công ích: 05 hồ sơ).

+ Tổng số TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết thời điểm hiện tại của UBND cấp xã là: 100 thủ tục.

+ Số hồ sơ tiếp nhận mức độ 3,4 giải quyết tại Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả tại UBND cấp xã là: 3.508 hồ sơ (đúng hạn: 1.531; trước hạn: 1.864; quá hạn 92; Đang giải quyết: 08; Rút hồ sơ: 13) và số hồ sơ giải quyết trực tiếp: 43.756 hồ sơ (đúng hạn: 42.703; trước hạn: 1.052; quá hạn: 01 thuộc UBND xã Hòa Sơn và đã có thư xin lỗi).

4. Công tác Thi đua khen thưởng:

- Tham mưu UBND huyện các báo cáo: Tổng kết công tác thi đua, khen thưởng năm 2021 và phương hướng nhiệm vụ năm 2022 của huyện, của Khối thi đua khen thưởng huyện thành phố; Kết quả tuyên truyền gương điển hình tiên tiến giai đoạn 2016 - 2021; Sơ kết 03 năm thực hiện Phong trào thi đua “Cán bộ, công chức, viên chức thi đua thực hiện văn hóa công sở” giai đoạn 2019-2025; Sơ kết công tác thi đua, khen thưởng 6 tháng đầu năm 2022; Công văn triển khai thực hiện Kết luận của Thủ tướng Chính phủ tại phiên họp của Hội đồng Thi đua - Khen thưởng Trung ương; báo cáo Kết quả thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” 06 tháng đầu năm 2022; Báo cáo Kết quả kiểm tra công tác thi đua, khen thưởng và công tác quản lý Nhà nước về tín ngưỡng, tôn giáo năm 2021 và 6 tháng đầu năm 2022.

- Tham mưu UBND huyện ban hành các Kế hoạch: Phát động thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2022, chào mừng kỷ niệm 30 năm Ngày tái lập tỉnh Ninh Thuận (01/4/1992 - 01/4/2022); Phát động đợt thi đua cao điểm lập thành tích chào mừng kỷ niệm 30 năm Ngày tái lập tỉnh Ninh Thuận (01/4/1992 - 01/4/2022); phát động phong trào thi đua “Toàn dân tham gia bảo đảm trật tự an toàn giao thông” năm 2022 trên địa bàn huyện; Phát động phong trào thi đua bảo đảm an toàn thực phẩm năm 2022 trên địa bàn huyện Ninh Sơn; Kế hoạch Phát động đợt thi đua đặc biệt “Phòng, chống dịch bệnh” năm 2022 trên địa bàn tỉnh huyện Ninh Sơn...

- Tham mưu UBND huyện ban hành các Quyết định khen thưởng chuyên đề cho 57 tập thể và 90 cá nhân và 08 hộ gia đình có thành tích xuất sắc trong các phong trào thi đua; Quyết định tặng Danh hiệu thi đua và Giấy khen các tập thể, cá nhân có thành tích trong công tác năm 2021.

- Tham mưu UBND huyện đề nghị và được UBND tỉnh khen thưởng 6 tập thể, 07 cá nhân thành tích xuất sắc trong các phong trào thi đua.

- Tham mưu UBND huyện các Hướng dẫn khen thưởng chuyên đề về thành tích xuất sắc trong thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn huyện.

5. Công tác Tôn giáo:

- Tham mưu UBND huyện thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về tôn giáo; Chủ động phối hợp với các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn tổ chức nắm tình hình hoạt động các tôn giáo trên địa bàn huyện.

- Tham mưu UBND huyện các báo cáo tổng kết 30 năm thực hiện Thông báo số 34-TB/TW ngày 14/11/1992 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về chủ trương công tác đối với Cao Đài; báo cáo tình hình hoạt động và QLNN đối với các dòng tu; kết quả giải quyết khiếu kiện về nhà, đất liên quan đến tôn giáo theo ý kiến chỉ đạo của Thủ tướng chính phủ tại Công văn số 89/TTg-V.I ngày 15/11/2021; báo cáo đánh giá thực hiện Chỉ thị 18-CT/TW ngày 10/01/2018 của Bộ Chính trị; báo cáo kết quả theo dõi, kiểm tra tình hình thi hành pháp luật về tín ngưỡng, tôn giáo năm 2022. Báo cáo tình hình tôn giáo và công tác quản lý nhà nước về tín ngưỡng, tôn giáo định kỳ hàng tháng, quý, 6 tháng, 9 tháng đầu năm 2022.

- Tham mưu UBND huyện ban hành: Kế hoạch số 123/KH-UBND ngày 28/3/2022 về việc tổ chức tuyên truyền, phổ biến pháp luật tín ngưỡng, tôn giáo trong năm 2022; Kế hoạch số 170/KH-UBND ngày 26/4/2022 về việc theo dõi, kiểm tra tình hình thi hành pháp luật về tín ngưỡng, tôn giáo năm 2022.

6. Công tác Hội và Thanh niên:

- Tham mưu UBND huyện ban hành Kế hoạch số 23/KH-UBND ngày 20/01/2022 về triển khai thực hiện công tác quản lý nhà nước về thanh niên năm 2022 trên địa bàn huyện Ninh Sơn.

- Tham mưu UBND huyện thực hiện một số nhiệm vụ trọng tâm về công tác Hội và công tác Thanh niên.

- Chủ động phối hợp với các cơ quan, đơn vị, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn giải quyết kịp thời các nhu cầu của thanh niên và các tổ chức Thanh niên trên địa bàn huyện năm 2022.

7. Công tác Văn thư - Lưu trữ:

- Tham mưu UBND huyện Quyết định ban hành Quy chế Văn thư, lưu trữ huyện; Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ Văn thư lưu trữ năm 2022.

- Thực hiện quy trình lưu hồ sơ công văn đi, đến và mở hồ sơ công văn đi đến năm 2022 theo quy định; Xây dựng Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ Văn thư lưu trữ của Phòng Nội vụ.

- Tham mưu UBND huyện báo cáo tình hình thực hiện công tác văn thư, lưu trữ năm 2022 phục vụ công tác kiểm tra gửi Sở Nội vụ.

- Kiểm tra công tác văn thư, lưu trữ năm 2022 tại các xã, thị trấn trên địa bàn huyện Ninh Sơn.

8. Công tác khác:

- Tham mưu UBND huyện Báo cáo Tổng kết 20 năm thực hiện Nghị quyết số 23-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa IX; Báo cáo kết quả 10 năm thực hiện Hướng dẫn số 169-HD/BDVTW của Ban Dân vận Trung ương; Báo cáo kết quả việc thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ quan hành chính nhà nước và đơn vị sự nghiệp công lập theo Nghị định số 04/2015/NĐ-CP ngày 09/01/2015 của Chính phủ; Báo cáo kết quả thực hiện Chỉ thị 37-CT/TU ngày 11/5/2017 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; kết quả thực hiện công tác dân vận chính quyền quý 01, 6 tháng, 9 tháng năm 2022.

- Tham gia góp ý dự thảo Quyết định quy định chức, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của: Phòng Tài nguyên và Môi trường huyện Ninh Sơn; Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội huyện Ninh Sơn và Phòng Tài chính – kế hoạch huyện Ninh Sơn; Phòng Văn hóa - Thông tin.

- Tham mưu UBND huyện Kế hoạch 328/KH-UBND ngày 25/11/2022 thực hiện Kết luận số 01-KL/TW ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2022; Công văn số 916/UBND-NV ngày 04/3/2022 về việc triển khai thực hiện Kế hoạch học tập, quán triệt, tuyên truyền và thực hiện chuyên đề năm 2022 về “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về xây dựng đội ngũ cán bộ, đảng viên gương mẫu, có đạo đức cách mạng trong sáng, đủ năng lực, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ” .

- Phòng Nội vụ xây dựng kế hoạch học tập, quán triệt, tuyên truyền và thực hiện chuyên đề năm 2022 “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; Kế hoạch thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực năm 2022.

- Định kỳ hàng tháng thông báo lịch tiếp công dân theo quy định; tham mưu UBND huyện giải quyết 01 đơn kiến nghị, 01 đơn khiếu nại theo quy định.

9. Đánh giá chung:

- **Ưu điểm:** Tất cả công chức trong cơ quan đã đoàn kết, cộng đồng trách nhiệm, thực hiện hoàn thành tốt các nhiệm vụ trọng tâm được UBND huyện giao, nhiệm vụ chuyên môn của cơ quan.

- Hạn chế, khuyết điểm và nguyên nhân:

Cơ quan vẫn còn có văn bản tham mưu chất lượng chưa đảm bảo do đội ngũ công chức năng lực công tác không đồng đều; việc tham mưu chuyển đổi vị trí việc làm ở các xã, thị trấn gặp khó khăn do yêu cầu trình độ chuyên môn của từng vị trí việc làm khác nhau. Hiện tại biên chế công chức, lãnh đạo cơ quan Phòng Nội vụ còn thiếu.

10. Kiến nghị:

Đề nghị Ban Thường vụ huyện ủy, UBND huyện sớm có chủ trương kiện toàn các chức danh lãnh đạo các cơ quan chuyên môn thuộc UBND huyện còn thiếu.

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM NĂM 2023:**1. Nhiệm vụ trọng tâm năm 2023:**

- Kế hoạch nâng cao kết quả cải cách hành chính của huyện (PAR INDEX);

- Kế hoạch nâng cao Chỉ số mức độ hài lòng của huyện (SIPAS).

- Kế hoạch tuyên truyền nâng cao nhận thức của người dân trong thực hiện cải cách hành chính, góp phần nâng cao Chỉ số quản trị và hành chính công cấp tỉnh (PAPI).

- Kế hoạch khảo sát mức độ hài lòng của người dân, tổ chức đối với dịch vụ hành chính công của các cơ quan quản lý nhà nước trên địa bàn huyện Ninh Sơn năm 2023;

- Kế hoạch kiểm tra Cải cách hành chính của huyện.

2. Nhiệm vụ thường xuyên:

- Tham mưu UBND huyện tăng cường thực hiện chương trình cải cách hành chính năm 2023, chấn chỉnh lề lối làm việc của các cơ quan, đơn vị.

- Tham mưu UBND huyện giải quyết kịp thời các chế độ, chính sách liên quan đến cán bộ, công chức, viên chức từ huyện đến xã, thị trấn, thôn, khu phố.

- Tham mưu UBND huyện giải quyết kịp thời các nhu cầu tín ngưỡng, tôn giáo, công tác thanh niên, công tác Hội theo quy định của pháp luật.

- Tham mưu UBND huyện thực hiện tốt công tác thi đua, khen thưởng;

- Thực hiện tốt về kỷ luật, kỷ cương hành chính; công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí trong nội bộ cơ quan.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ ngành Nội vụ năm 2022 và phương hướng nhiệm vụ năm 2023 của Phòng Nội vụ./.

Nơi nhận:

- UBND huyện;
- Phòng TC-KH;
- Công chức PNV;
- Lưu: VT.

TRƯỞNG PHÒNG**Nguyễn Thị Đông**